

ದಿನಾಂಕ 29-11-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು
ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

1) ನಾನು ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಸುಮಾರು 7-8 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಅಟೋಮೊಬೈಲ್ ಡಿಪ್ಲೋಮಾ. ಕಟ್ಟಡದ ನಕಾಶೆ, ಅಂದಾಜು ಮೊತ್ತ, ನಿರ್ಮಾಣದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿ. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕಾಮಗಾರಿ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ, ಅವರು ನನ್ನ ಕೆಲಸವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದರು. ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನಾನು ಮೂರು ಕಟ್ಟಡಗಳನ್ನು ಮಾಡಿ ಮುಗಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಮೂರು ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಆಗಿ ಬೇರೆಯವರು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೂ ಕೂಡ ನಾನೇ ನೇಮಿಸಿದ ಬೇರೇ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಸಹ ಈ ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಯಾರು ಎಂದರೆ, ಅವರ ಹೆಸರನ್ನು ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದೇನೆ. ಕೋಟೇಶನ್ ನ್ನು ಅವರೇ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ರವರ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಾನು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ, ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೇಳಿದ್ದರು, ನಾನೇ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ನಿಂತು ಅದರ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.

2) ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣದ ಆಗು ಹೋಗುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಗೆ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ. ನನಗೂ ಮತ್ತು ಇಂಜಿನಿಯರ್ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ಕರಾರು ಆಗಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯನ್ನು ನಾನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಬಂದು ಕಟ್ಟಡ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ, ನಾನು ನಿಂತು ಮಾಡಿದ್ದೆ. ಸದರಿ ಇಂಜಿನಿಯರ್ ನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ತರಬಹುದಾ ಎಂದರೆ, ನಾನೇ ಎಲ್ಲಾ ನಿಂತು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ.

3) ನಿಪಿ-4ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ನಿರ್ಮಾಣದ ಕ್ಷೇತ್ರ 223.03 ಚದರ ಮೀಟರ್. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಚದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿ ನಿರ್ಮಿಸಿ ಕೊಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೆ. 1 ಚದರ ಮೀಟರ್ ಗೆ ಎಷ್ಟು ಚದರ ಅಡಿ ಎಂದರೆ, 3.3 ಚದರ ಅಡಿಗಳು. ನಿಪಿ-4ರ ನಕಾಶೆಯ ನಿರ್ಮಾಣದ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಾನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆ. ಅದನ್ನು ಇಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

4) ನಾವು ನಿರ್ಮಾಣದ ಕೆಲಸವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಆರಂಭಿಸಿದ್ದು ಎಂದರೆ, ಡಿಸೆಂಬರ್ 15, 2019ರಲ್ಲಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಹಾಕುವವರೆಗೆ ಒಟ್ಟು 25 ಲಕ್ಷಗಳಿಗೂ ಮಿಕ್ಕಿದ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕೆಲಸ ಅಲ್ಲಿ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ನಡೆದಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಕೆಲಸದ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವುದು ತಡ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ, ಅವರು ತಡ ಮಾಡಿದ್ದರಿಂದ ನಿರ್ಮಾಣ ತಡ ಆಗಿದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹಣ ಪಾವತಿಯ ವಿಳಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಅವರಿಗೆ ನೋಟಿಸು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಅವರು ನನಗೆ ಪೋನ್ ಮಾಡಿದಾಗ ತಡವಾಗುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಅವರಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ.

5) ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಿರಿಯಡ್ಡ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ, ಎರಡು ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ದೂರಿನ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನಿಜ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಗಿದೆ)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ,
ಉಡುಪಿ

