

ದಿನಾಂಕ 03-04-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

6) ನಾನು ಕಟ್ಟಿರುವ ಕಟ್ಟಡಕ್ಕೂ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಂಜೂರಾತಿಯ ಯೋಜನೆಯ ಮಂಜೂರಾತಿ ನಕಾಶೆಗೂ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದು ಎಷ್ಟು ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಎಂದರೆ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. ಮಂಜೂರಾತಿಯಾದ ನಕಾಶೆಯ ಬದಲಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಆದರೆ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದೆ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಪಾವತಿಸಿದ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ 1 ರ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದಂತೆ ಪಾವತಿ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಂದ ನಗದಿನಲ್ಲಿ, ಚಿಕ್ ಮೂಲಕವೂ ಮತ್ತು ಅವರ ಖಾತೆಯಿಂದ ನನ್ನ ಖಾತೆಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮೂಲಕವೂ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಖಾತೆಯ ಮೂಲಕವೂ ಸಹ ಪಾವತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಂದ ನನಗೆ ಪಾವತಿಯಾದ ಒಟ್ಟು ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ದಾಖಲೆ ಇದೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಲ್ಲೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಂದ ನನಗೆ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 32 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹಣ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಂದ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7) ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ನನಗೆ ಸಂದಾಯವಾಗಬೇಕೆಂದ ಹಣವೆಲ್ಲ ಪಾವತಿಯಾಗಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿದರೆ ಆ ಕೆಲಸ ನಾನು ಮುಗಿಸಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದು ನಿ.ಪಿ 8 3 ರ ಹಿಂಬರಹ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8) ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಕೆಲಸವನ್ನು 2019ರ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ ತಿಂಗಳು ಈಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಕೆಲಸ ನಿಲ್ಲಿಸುವ ಮೊದಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರಿಗೆ ನಾನು ನೋಟೀಸ ಕೊಟ್ಟೆಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹತ್ತಿರ

ಕಾಮಗಾರಿಯ ಬಗ್ಗೆ ರಾಜಿ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಆದರೆ, ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಕರೆಸಿದ್ದರಿಂದ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ಆ ನಂತರದಿಂದ ನಾನು ಕೆಲಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕೆಲಸ ನಿಲ್ಲಿಸಿದಾಗ ಬಾಕಿ ಇದ್ದ ಕೆಲಸದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ನಾನು ಮಾಡಿದ್ದ ಕೆಲಸದ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಗಳನ್ನು ನಾನು ನೀಡಿಲ್ಲ. ಆಗ ನಾನು ಕೆಲಸ ನಿಲ್ಲಿಸಿದಾಗಿನ ಸಮಯದ ಪೋಟೋಗಳು ಇವೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಲ್ಲೆ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಶೇಕಡಾ 75 ರಷ್ಟು ಭಾಗದ ಕೆಲಸವನ್ನು ನಾನು ಮುಗಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9) ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ತಾರೀಖು 14-08-2022 ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಅದರ ನಂತರ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರೆ ಮುಂದುವರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಎಂದರೆ ನಿಜ. ಆ ಕಾರಣದಿಂದಲೇ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ನನಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ನನ್ನ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯವಹಾರಿಕ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಕೇಳಿದಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ಬಾಧ್ಯಸ್ಥರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಒಪ್ಪಪಡಿಸಿದಂತೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸದೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕಷ್ಟವಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಅವರು ನನ್ನ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕೇಳಿದಷ್ಟು ಪರಿಹಾರದ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಾಧ್ಯಸ್ಥರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

10) ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ ರೂ.61,300/- ಗಳಷ್ಟು ಬೆಲೆ ಬಾಳುವ ಕಾಮಗಾರಿಯ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಬಳಿ ಪೋಟೋ ಇದೆ. ನಾನು ಅಲ್ಲಿ ನಾನು ಹೇಳಿದಂತಹ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ತಾಣೆಯಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಸದ್ರಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಬಾಬು ಯಾವುದೇ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು ನನ್ನ ಮೇಲೆ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಮಾಡುತ್ತಾರೆಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಅವರ ಮೇಲೆ ಅವರಿಗಿಂತ ಮೊದಲು ತೊಂದರೆ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ಈ ದಾವೆ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

11) ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರು 15 ಲಕ್ಷಕ್ಕಿಂತಲೂ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದಂತಹ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಪ್ರಧಾನ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ,
ಉಡುಪಿ